Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
MOSSOROENSE AO SENHOR JOÃO
BATISTA DE MACEDO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos
termos do Art. 26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Mossoroense ao SENHOR JOÃO
BATISTA DE MACEDO, em reconhecimentos aos relevantes serviços
prestados em prol de nossa cidade.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 10 de dezembro de 2024.

AISLAN MARCKUTY VIEIRA VIEIRA FREITAS
Vereador UNIÃO

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

BATISTA, como é mais conhecido, atuamente é  atuamente comerciante na
Maisa, zona rural de Mossoró.

Atualmenete João Batista é comercianre na Maisa, onde reside desde 1985, e
possui sua bodega desde 1991  (segue e anexo sua biografia).

Diante disso, solicitamos de nossos pares, aprovação do presente Projeto de
Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

Mossoró-RN, 10 de dezembro de 2024.

AISLAN MARCKUTY VIEIRA VIEIRA FREITAS
Vereador UNIÃO

Biografia João Batista

Nascido em 1950, no Sitio “Macaco” Zona rural de São Rafael – Rio Grande do Norte, João
Batista é o terceiro filho de uma famila numerosa de dez irmãos do casal Luiz Pedro  e francica
Rodrigues Lopes de Macedo. Desde muito cedo João Batista trabalhou muito para ajudar no sustendo
de de seus irmãos mais novos e de sseus pais, foi tropeiro, almocreve, pescador, ainda criança
conduzia um comboio de cerca de dez animais, onde conduzia os animais ate a ferra com a produção
familiar e de lá trazia de voklta especiarias, encomendas e alimentos para seus irmãos e seus pais.

Na decada de 70, mais  precisamente em 1976, João Batista em busca de um sonho de

uma vida melhor e melhores condições de trabalho, e se erradica na Maisa em busca de prosperidade.

Não demorou muito e logo João casou-se com Vania jorge aos vinete e nove anos, aqui na

maisa se gaba de ter assinada a carteira de trabalho uma unica vez, com o peridodo total de trinta e
cinco anos prestados, a unica empresa em que João Batista trabalhou foi a Maisa, que o acolheu
como filho, na maisa João Batista trabalhou em varias funções, por ulitmo trabalho no projeto Poço 10.

João Batista é pai de tres filhos, Leda Maria de Macedo, Lidiane Jorge de Oliveira Macedo e

seu caçula Leudson Batista de Macedo, dois genros Audeci e marcos Aurelio e uma Nora Francisca
Alessandra que lhe redneram oito netos, Karol, Patrick, Rebeca, Marcos Filho, Kefani, joão Neto, Maria
Isabela e Ana Laura.

Em 1991 Seu João realizou um grande sonho o de ter seu proprio negocio, nesse ano ele

abriu uma venda na vila Maisa, onde vendia cereais e mantimentos a seus clientes fieies, no inicio que
lhe ajudava era sua filha mais velha depois seu filho mais novo, com o passar do tempo seu subrinho
junior tambem passou a auxulia-lo nas tarefas da budega, hoje ele conta com a ajuda de Lidiane sua
filha do meio e de Leudson seu filho mais novo, onde seu João pontialente as seis da manha abre seu
bodeja junto com sua inseparavel esposa Vania Jorge, seu João nao deixa de abrir um unico dia
sempre rodiado de amigos e familiares seus netos tambema são rpesnça garantidas diariamente na
bodega do João Batista.

Hoje seu João é arrudiado de amigos e familiares em seu comercio onde sempre recebe

todos com um largo sorriso.

Mossoró-RN, 10 de dezembro de 2024.

AISLAN MARCKUTY VIEIRA VIEIRA FREITAS
Vereador UNIÃO